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[Finansministeren.] 
det, at der først på sommeren, da resultatet 
af forårets lovgivningsarbejde var gjort op, 
måtte regnes med, at overskuddet var for- 
ringet med omkring 100 mill. kr. Forårets 
lønforhandlinger resulterede således i mer- 
udgifter på 60 mill. kr.; endvidere blev for- 
mueskatten nedsat, og der blev bevilget 
øgede tilskud fra udligningsfonden til kom- 
munernes sygehusudgifter. I alt måtte der 
som følge heraf regnes med merudgifter 
på næsten 100 mill. kr., hvortil kom om- 
kostningerne ved pristalsreguleringen af 
lønninger og sociale ydelser som følge af 
stigningen i julipristallet på omkring 25 
mill. kr. Af nye indtægter stod der herover- 
for kun de ca. 30 mill. kr., som tekstiltolden 
kunne ventes at indbringe. 

En så stærk forringelse af overskuddet 
på statsbudgettet måtte forekomme be- 
tænkelig og brød stærkt med den hidtidige 
linje i den økonomiske politik, som jo netop 
gik ud på gennem en stram finanspolitik 
at skabe mulighed for at gennemføre de 
nødvendige investeringer og samtidig på- 
begynde en forbedring af valutastillingen. 
Det blev derfor også fra regeringens side 
tilkendegivet, at man fandt det påkrævet i 
i det mindste at fastholde et overskud for 
indeværende år på drifts- og anlægsbud- 
gettet på 350 mill. kr. Med henblik herpå 
er der som bekendt siden sommeren ført 
stadige forhandlinger om en styrkelse af 
den finansielle stilling gennem besparelser. 
Resultatet af disse drøftelser er blevet en 
forøgelse af overskuddet med 60-70 mill. kr., 
hvoraf de 50 mill. kr. vedrører forsvars- 
budgettet. Besparelserne på de civile bud- 
getter, som overvejende er gennemført ad- 
ministrativt, er noget mindre end oprinde- 
lig påtænkt, idet navnlig forslagene om for- 
højelse af posttaksterne, af arbejdsgivernes 
bidrag til arbejdsløshedsudgifterne og af 
ydelserne på de ældre boligstøttelån, som 
i alt for resten af indeværende år var an- 
slået til omkring 30 mill. kr., ikke er gen- 
nemført. Selv om de besparelser, som er 
gennemført, ligesom dem,, den forrige rege- 
ring gennemførte, synes beskedne i forhold 
til statsbudgettets samlede udgifter, bør 
deres betydning dog ikke undervurderes. 
Der indgår jo i statsudgifterne meget store 
beløb til formål, som ingen ønsker beskåret, 
navnlig hovedmassen af udgifterne på so- 

cialministeriets og undervisningsministeriets 
budget. Det har også stor værdi, at både 
styrelserne, bevillingsmyndighederne og of- 
fentligheden til stadighed har opmærksom- 
heden henvendt på at opnå lavest mulige 
udgifter. 

Med besparelser af størrelsen 60-70 mill. 
kr. skulle der således kunne påregnes et 
overskud på noget over 300 mill. kr. Ved 
den revision af overslaget over statens ind- 
tægter og udgifter, som foretages i forbin- 
delse med fremsættelsen af finanslovfor- 
slaget, er man dog nået til et noget gun- 
stigere resultat, således at overskuddet nu 
kan anslås til omkring 375 mill. kr. Dette 
skyldes navnlig, at provenuet af indkomst- 
skatten efter de nu foreliggende oplys- 
ninger om skatteudskrivningen må ventes 
at indbringe omkring 60 mill. kr. mere end 
anslået i foråret. Endvidere tyder regn- 
skaberne for første halvår på, at stats- 
banernes økonomi har udviklet sig noget 
gunstigere end påregnet. Jeg vil dog frem- 
hæve, at også dette overslag over statsbud- 
gettet er behæftet med usikkerhed; der er 
en række betydelige indtægts- og udgifts- 
poster, som kun lader sig bedømme med til- 
nærmelse på dette tidspunkt, hvor der 
stort set kun foreligger oplysninger for den 
første halvdel af finansåret. 

Med dette forbehold skal jeg nu nærmere 
omtale de enkelte indtægts- og udgifts- 
poster, og jeg skal her først nævne forskyd- 
ningerne i de totale indtægter og udgifter. 

De samlede driftsindtægter anslås i inde- 
værende år til ca. 4 900 mill. kr. mod knap 
4 700 mill. kr. i 1955-56, altså en stigning 
på et par hundrede mill. kr. eller knap 
5 pet. 

Drifts- og anlægsudgifterne, der i fjor an- 
drog ca. 4 075 mill. kr., vil jeg anslå til godt 
og vel 4 500 mill. kr., en stigning på 450 
mill. kr. eller godt 10 pet. 

Overskuddet på drifts- og anlægsbudget- 
tet bliver herefter, som jeg allerede har 
nævnt, omkring 375 mill. kr., mens det i 
1955-56 var 605 mill. kr. De vigtigste årsager 
til denne forringelse vil fremgå af omtalen 
af de enkelte indtægts- og udgiftsposter. Jeg 
skal her først sige noget om udviklingen i 
indtægterne. 

Provenuet af told- og forbrugsafgifterne 
kan på grundlag af indtægterne i de første 
syv måneder anslås til omkring 2 500 mill. 


